⁵⁹ *Petri Tudebodi Historia* de Hierosolymitano itinere ...P. 16: «Omnes igitur transfretaverunt et applicuerunt in Bulgariae partibus. Illicque invenerunt nimiam abundantiam frumenti et vini et alimenti corporis...»

⁶⁰ См.: *Odilo Dogilensis* De Profectione Ludovici VII... Lib. III. Col 1215.

⁶¹ *Guillaume de Tyr*. Chronique...Lib. I Cap. XVIII: «regnum Hungariae paludibus interjectis et magnis fluminibus praecinctum».

⁶² Ibid. «duae fuerant Daciae: Ripensis ividelicet...et Mediterranea...Straliciam, Daciae mediterraneae metropolim egregiam , pervenit»; *Raimundi de Aguilers Historia Hierosolymitana*...P. 235.

⁶³ *Guillaume de Tyr. Chronique*...Lib. I Cap. XVII: «Est autem Dalmatia longe patens region inter Hungariam et Adriaticum mare sita».

⁶⁴ См.: *Fulcherii Carnotensis Historia*...Lib. IX. Cap.I. P.177: «O quanta civitas nobilis et decora! quot monasteria, quot palatia p.178 sunt in ea, opere miro fabrefacta!...taedium est magnum recitare quanta sit ibi bonorum omnium opulencia, auri scilicet, argenti, palliorum multiformium, sanctorumque reliquiarum...»

⁶⁵ *Odilo Dogilensis De Protectione Ludovici VII*... Lib. II. Col. 1211.

⁶⁶ Ibid. Lib. II. Col. 1213: «rivas tamen abundant, et fontibus et pratis».

⁶⁷ Ibid. «caetera omis aqua terrae hujus, lacus sunt et paludes te fonts..excepto Danubio qui...multarum regionum divitias...navigio invehit».

⁶⁸ Ibid. «Hungaria ex haec parte aque lutosus cingitur, ex alia a vero Bogaria amne lucido separator. In medio sui fluvium habet Droam...»

⁶⁹ Ibid. «Bogaria...pratum est nemorosum, vel nemus pabulosum bonis abundant...Non plana jacet, nec montibus asperatur, sed inter colles vineis et segetibus habilis, rivis et fontibus lucidissimus irrigator...».

⁷⁰ Ibid. «Nit, Histernit, Philippopolis, Andrianopolis civitates sunt...Quae interjacent plana sunt, villis et castellis, omnibusque bonis redundantia. Dextra laevaue montes sunt, tam prope ut viedantur, et tam longa ut lata, dives et jucunda planities includatur...»

⁷¹ *Odilo Dogilensis De Protectione Ludovici VII*... Lib. III. Col. 1215: «terramque pulcherrimam et opulentissiam, quae sine interruptione protenditur usque Constantinopolim».

⁷² Ibid. Lib. V. Col. 1221 «Constantinopolis Graecorum gloria, fama dive et rebus ditior, ad formam vel navalis in trigonum ducitur. In interiori angulo Sanctam Sophiam habet, et palatium Constantini, in quo capella est quae sacrosanctis reliquiis honoratur...Ibi palatium, quod dicitur Blachern, fundatur quidem in humili...Exterior ejus pulchritudo fere incomparabilis est, interior vero quidquid de illa dixero superabit...»

⁷³ См. об этом в кн.: *Васильев А.А. Византия и крестоносцы: Эпоха Комнинов и Ангелов. М., 1923.*

⁷⁴ *Raimundi de Aguilers Historia Francorum*...P. 235: «Incolae regionis adeo agrestes et rudes sunt, ut nec commercium nobis nec ducatum praebere voluerint, sed fugientes de vicis et castellis suis, debiles anus et pauperes infirmos qui a longe prae infirmitate sua sequabantur exercitum nostrum, ac si multum nocuissent; ut pecora trucidabant».

⁷⁵ Ibid: «...ex eis usque ad sex capuit. Quumque propter hoc Sclavi vehementer immineret, et comes sequi exercitum compelletur, erui oculos aliorum, et aliorum pedes abscidi jussit, et nasum et manus aliorum truncare praecepit...»

⁷⁶ *Guillaume de Tyr. Chronique*... Lib. II. Cap. XVI: «Dalmatia ..montibus et sylvis, magnis quoque fluminibus pasuis etiam longe lateque diffusas occupata penitus...»

⁷⁷ Ibid. «Dalmatiapopulo ferocissimo, rapinis et caedibus assueto inhabitata; montibus et sylvis, magnis quoque fluminibus, pascuis etiam longe lateque diffusas occupata

penitus, ita ut raram habeat agrorum culturam; exceptis paucis, qui in oris maritimis habitant, qui, ab aliis et moribus et lingua dissimiles, latinum habent idioma; reliquis sclavonico sermone utentibus et habitu barbarorum».

⁷⁸ *Guillaume de Tyr*. Chronique... Lib. I. Cap. XVII: «vir christianissimus, rex Calemannus qui, cognito praedicti Galteri adventu, et de ejus edoctus proposito, piam illius commendans intentionem, cum benigne admisit, et, transito suis expeditionibus per Hungariam concessio, publicorum commerciorum gratiam non negavit».

⁷⁹ Мы характеризуем здесь отношение крестоносцев не к византийскому императору, а к грекам в целом. Известна антивизантийская направленность хроник Анонима и Рауля Канского, враждебно относившихся к византийскому императору. См.: *Radulfi Cadomensis Gesta Tancredi*...P. 609–613; *Gesta Francorum*...P. 30–40.

⁸⁰ *Odilo Dogilensis De Protectione Ludovici VII*... Lib. VI. Col. 1234: «de navibus escas ad suum libitum charas vendebant, et pauperes in tam longe itinere auro et argento, armis et vesibus spoliabant...»

⁸¹ *Ibid.* Lib. III. Col. 1215: «Graeci autem suas civitates et castella observabant, et per murum funibus venalia submittebant, sed nostrae multitudini non sufficiebat victus tali mora ministramus».

⁸² *Ibid.* Lib. VI. Col. 1234.

⁸³ *Ibid.* Lib. VI. Col. 1232 «et ut sciant posetri Graecorum dolosa facinore, nostra infortunia prosequeremur».

⁸⁴ *Ibid.* Lib. III. Col. 1216: «Ubi cum tabernis insedissent Alemanni, malo auspicio adfuit jocular, qui licet eorum linguam ignoraret, tamen sedit symbolum dedit, bibit, et post longam ingurgitationem, serpentem quem praecantatum in sinu habebat extrahit, et scypho terrae imposito superponit, et sic inter eos quorum mores et linguam nesciebat, caeteris lusibus jocularioris sese frangit...»